
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 «31» августа 2021 года                                                                          № 16-2 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы зарегистрированного кандидата в депутаты   

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу №4 

Смоктия Николая Ивановича 

 

Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную комиссию 

№ 2, жалобу от 27.08.2021 года вх. № 01-11-02/11 зарегистрированного канди-

дата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созы-

ва по одномандатному избирательному округу №4 Смоктия Николая Иванови-

ча, Территориальная избирательная комиссия № 2 установила: 

Согласно сведениям, изложенным в жалобе, зарегистрированный кандида-

та в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу №4 Смоктий Н.И., выявил в дей-

ствиях зарегистрированного кандидата в депутаты  Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному избирательному округу 

№4 Вавилиной Н.Ю. нарушения п.3, п.5 ст. 54 Федерального закона от 12 июня 

2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на уча-

стие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный За-

кон № 67-ФЗ), а именно: зарегистрированный кандидат в депутаты Законода-

тельного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному из-

бирательному округу №4 Вавилина Н.Ю., по мнению заявителя, в нарушение 

п.3 ст. 54 Федерального Закона № 67-ФЗ разместила на станице 

https://vk.com/n.vavilina экземпляр печатного агитационного материала, не пред-

ставив его до начала их распространения в Территориальную избирательную 

комиссию №2, а также в нарушении п.5 ст. 54 Федерального Закона № 67-ФЗ из-

готовление размещенного агитационного материала зарегистрированный канди-

дат в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу №4 Вавилина Н.Ю. произвела без 

предварительной оплаты за счет средств соответствующего избирательного 

фонда. 

Рабочей группы по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на 

решения и действия (бездействие) избирательных комиссий и их должностных 

лиц, нарушающие избирательные права граждан Российской Федерации, иных 

https://vk.com/n.vavilina


 

 

 

2  

обращений о нарушении закона (далее – Рабочая группа) по вышеуказанному 

факту проведена проверка. 

В ходе проверки, было установлено, что в соответствии с п.3, п.5 ст. 54 

Федерального Закона № 67-ФЗ, зарегистрированный кандидат в депутаты Зако-

нодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу №4 Вавилина Н.Ю., представила 20 июля 2021 года эк-

земпляры печатных агитационных материалов и их копии, в том числе и разме-

щенного агитационного печатного материала, до начала их распространения в 

Территориальную избирательную комиссию осуществляющую полномочия 

окружной избирательной комиссии.  

Вместе с указанными материалами были также представлены сведения об 

адресе юридического лица, индивидуального предпринимателя (адресе места 

жительства физического лица), изготовивших и заказавших эти материалы, и 

копия документа об оплате изготовления данного предвыборного агитационного 

материала из соответствующего избирательного фонда, а также электронные 

образы этих предвыборных агитационных материалов в машиночитаемом виде. 

В связи с вышеуказанными обстоятельствами Территориальная избира-

тельная комиссия №2 не находит в действиях зарегистрированного кандидата в 

депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу №4 Вавилиной Н.Ю. нарушений изби-

рательного законодательства, и как следствие отсутствуют основания для реаги-

рования на поданную жалобу. 

 На основании изложенного, в соответствии с ст. ст. 20, 40 Федерального 

закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Территори-

альная избирательная комиссия №2,  

 

р е ш и л а: 

 

1. Информацию, изложенную в жалобе, принять к сведению. 

2. Копию решения направить заявителю Смоктию Николаю Ивановичу по ад-

ресу: Санкт-Петербург, В.О. Малый пр-т, д.24 кв.9. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 2 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя территориальной избирательной комиссии № 2  

Рудинскую Л.А. 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 2                                  Л.А Рудинская 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 2                      П.А. Аринушкин 

 


